
6971 28/2 85: 1. beh. af diverse forslag vedr. bekæmpelse af kriminaliteten m.v. 6972 
[Tredje næstformand] 

Jeg foreslår, at forslagene henvises til rets- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
78: 

Forslag til folketingsbeslutning om et uaf- 
hængigt organ med kompetence til at træffe 
afgørelser i spørgsmål om straffuldbyrdelse. 

Af Lenger (VS) m.fl. 
(Fremsat 5/2 85). 

Sammen med denne sag foretoges de un- 
der punkterne 9-11 på dagsordenen opførte 
sager, nemlig: 

9) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
79: 

Forslag til folketingsbeslutning om uajhæn- 
gige tilsyn med forholdene i anstalter og ar- 
resthuse. 

Af Lenger (VS) m.fl. 
(Fremsat 5/2 85). 

10) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 80: 

Forslag til folketingsbeslutning om sikring 
af  strafafsoneres demokratiske rettigheder, 
bolig og arbejde. 

Af Lenger (VS) m.fl. 
(Fremsat 5/2 85). 

11) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 81: 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettel- 
se af  et jysk og et sjællandsk fængselsmuseum. 

Af Lenger (VS) m.fl. 
(Fremsat 5/2 85). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Beslutningsforslagene nr. B 78-B 80 hand- 

ler om spørgsmål vedrørende de indsattes 
forhold og rettigheder, mens beslutningsfor- 
slag nr. B 81 handler om fængselsmuseer, og 
jeg må desværre sige, at jeg synes, det er et 

forslag, der falder ind under det, der jo des- 
værre ved visse lejligheder præger venstreso- 
cialisterne, at de fremkommer med ganske 
useriøse forslag, og derfor synes jeg heller 
ikke, der er nogen grund til at bruge tingets 
tid til at kommentere det forslag. 

Vedrørende de andre beslutningsforslag vil 
jeg gerne sige, at jeg har en positiv indstilling 
over for tanken om en straffuldbyrdelseslov. 
Ud fra mere principielle synspunkter vil det 
være rigtigt i højere grad end i dag at regule- 
re de indsattes pligter og rettigheder ved lov. 
I forbindelse med udarbejdelsen af forslag til 
en sådan lov vil det være naturligt at drøfte 
spørgsmålet om tilsynet med forholdene i 
kriminalforsorgens anstalter. Det er nævnt i 
beslutningsforslag nr. B 79, og spørgsmålet 
om, hvem der skal have kompetencen til at 
træffe afgørelser i spørgsmålet om straffuld- 
byrdelse er nævnt i beslutningsforslag nr. B 
78. 

Det er vigtigt, at disse spørgsmål bliver 
nøje overvejet, og at det sker i sammenhæng 
med de andre spørgsmål, som udarbejdelsen 
af forslag til straffuldbyrdelseslov naturligt 
vil give anledning til at rejse. Derfor mener 
jeg også, at de bør indgå i straffelovrådets og 
eventuelt det særlige underudvalgs overvejel- 
ser i forbindelse med udfærdigelse af udkast 
til en sådan fuldbyrdelseslov. 

Med hensyn til beslutningsforslag nr. B 80 
vil jeg gerne sige, at et flertal her i tinget for 
kort tid siden gav tilslutning til, at spørgsmå- 
let om løn til de indsatte skulle afvente Dahl- 
gaardudvalgets afsluttende betænkning. De 
øvrige emner i beslutningsforslaget egner sig, 
synes jeg, til at indgå i arbejdet med en straf- 
fuldbyrdelseslov, hvor det formentlig også vil 
være hensigtsmæssigt at beskrive den rolle, 
som den frie kriminalforsorg skal spille i 
fremtiden. 

Torben Lund (S): 
Også i denne klump af beslutningsforslag, 

som forslagsstillerne har givet overskriften 
»De indsattes demokratiske rettigheder«, fø- 
ler vi at der er nogle positive intentioner. 
Dels er der dette at give de indsatte en bedre 
retsbeskyttelse under afsoningen, dels er der 
elementer, der vil formindske tendensen til 
umyndiggørelse af de indsatte, og endelig 
synes jeg også, det er vigtigt at se på, hvor- 
dan løsladelsessituationen kan forberedes 


